
 

 

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR 

POLITEKNIK KESEHATAN BHAKTI SETYA INDONESIA 

NO.  1779/SK/PPKL-FAR/BSI/IX/2021 

 

TENTANG 

 

PENETAPAN PROFIL DAN KOMPETENSI LULUSAN  

PROGRAM STUDI D3 FARMASI 

POLITEKNIK KESEHATAN BHAKTI SETYA INDONESIA 

TAHUN 2021-2025 

 

 

Prodi D3 Farmasi Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia 

 

Menimbang : 1. Bahwa dalam rangka meningkatkan kualitas lulusan dan 

keselarasan kompetensi dengan kebutuhan dunia kerja, 

perlu adanya penetapan Profil dan Kompetensi Lulusan 

untuk Program Studi D3 Farmasi Poltekkes Bhakti Setya 

Indonesia. 

2. Bahwa Profil dan Kompetensi Lulusan ini merupakan 

acuan dalam perancangan kurikulum, penyusunan materi 

ajar, serta penilaian yang diterapkan pada program studi, 

agar lulusan dapat memenuhi standar profesi farmasi yang 

berlaku. 

3. Bahwa untuk menjamin tercapainya tujuan tersebut, perlu 

adanya Surat Keputusan tentang penetapan Profil dan 

Kompetensi Lulusan yang mengacu pada Kerangka 

Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI), Standar 

Kompetensi Kerja Nasional Indonesia (SKKNI), dan 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi (SN-Dikti). 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI No.20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional 

2. Peraturan Pemerintah RI No.60 Tahun 1999 tentang 

Pendidikan Tinggi 

3. Statuta Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 61 Tahun 1999 tentang 

Penetapan Perguruan Tinggi sebagai Badan Hukum 

5. Peraturan Presiden RI No.8 Tahun 2012 tentang 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI) 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Tinggi, Sains, dan 

Teknologi RI No.39 Tahun 2025 tentang Penjaminan 

Mutu Pendidikan Tinggi 



 

 

7. Keputusan Ketua Asosiasi Pendidikan Diploma 

Farmasi Indonesia No.001/SK/APDFI/II/2024 tentang 

Profil lulusan, Penetapan Capaian Pembelajaran 

Lulusan dan Bahan Kajian Prodi Diploma III Farmasi 

 

Memperhatikan : Hasil koordinasi pimpinan dan dosen prodi D3 Farmasi 

Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia tentang Profil dan 

Kompetensi Lulusan Prodi D3 Farmasi, Politeknik Kesehatan 

Bhakti Setya Indonesia Tahun 2021-2025 

 

 

MEMUTUSKAN & MENETAPKAN: 

 

Pertama : Profil dan Kompetensi Lulusan Program Studi D3 Farmasi 

Poltekkes Bhakti Setya Indonesia sebagaimana tercantum 

dalam lampiran Surat Keputusan ini, sebagai pedoman dalam 

perancangan dan pengelolaan kurikulum pendidikan di 

Program Studi D3 Farmasi. 

 

Kedua : Profil dan Kompetensi Lulusan yang tercantum dalam lampiran 

Surat Keputusan ini harus dijadikan acuan dalam penyusunan 

materi ajar, strategi pembelajaran, serta penilaian yang 

diterapkan pada program studi D3 Farmasi, dengan tujuan 

untuk memastikan keselarasan antara kompetensi lulusan 

dengan kebutuhan dunia kerja dan profesi farmasi. 

 

Ketiga : Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan dapat 

dilakukan perubahan jika diperlukan, dengan memperhatikan 

masukan dari stakeholder, alumni, dan perkembangan 

kebutuhan industri farmasi. 

 

Keempat : Segala hal yang berkaitan dengan pelaksanaan Profil dan 

Kompetensi Lulusan yang belum diatur dalam Surat Keputusan 

ini akan diatur lebih lanjut melalui peraturan dan pedoman yang 

ditetapkan oleh Prodi D3 Farmasi Poltekkes BSI. 

 

 



 

 

Ditetapkan : Yogyakarta, 9 September 2021 

Direktur Politeknik Kesehatan 

Bhakti Setya Indonesia 

 

 

 

 

Dra. Yuli Puspito Rini, M.Si. 

 

Tembusan: 

1. Yayasan Bhakti Setya Indonesia 

2. BPH Yayasan Bhakti Setya Indonesia 

3. Direksi Poltekkes BSI 

4. Dosen dan Tendik Prodi D3 RMIK Poltekkes BSI 

5. BEM Poltekkes BSI 

6. Arsip 

 

  



 

 

Profil Lulusan D3 Farmasi  

Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia 

 

1. Pelaksana Pelayanan Kefarmasian  

Ahli Madya Farmasi yang mampu melaksanakan pelayanan kefarmasian sesuai aspek 

legal yang berlaku sesuai standar operasional di sarana pelayanan kesehatan 

 

2. Pelaksana Produksi Sediaan Farmasi  

Ahli Madya Farmasi mampu melakukan produksi sediaan farmasi mengacu pada Cara 

Pembuatan Obat dan Obat Tradisional yang Baik yang telah ditetapkan sesuai dengan etik 

dan aspek legal yang berlaku. 

 

3. Pelaksana Distribusi Sediaan Farmasi  

Ahli Madya Farmasi mampu melakukan pendistribusian sediaan Farmasi, alat kesehatan 

dan bahan medis habis pakai mengacu pada standar yang telah ditetapkan sesuai dengan 

etik dan aspek legal yang berlaku 

 

4. Asisten Penelitian  

Ahli Madya Farmasi yang mampu membantu pelaksanaan penelitian dibidang 

kefarmasian. 

 

5. Pelaku Usaha Bidang Farmasi dan Kesehatan 

Ahli Madya Farmasi yang memiliki jiwa wirausaha dan  start up bisnis di bidang farmasi 

atau kesehatan 

 

 

  



 

 

Kompetensi Lulusan D3 Farmasi  

Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia 

 

1. Kompetensi Ahli Madya Farmasi Poltekkes BSI bidang Farmasi Pelayanan/Komunitas: 

a. Mampu melaksanakan pelayanan kefarmasian di apotek, rumah sakit, 

puskesmas. 

b. Mampu melaksanakan pengelolaan obat, alat kesehatan dan perbekalan Farmasi 

di sektor pemerintah dan swasta. 

c. Mampu melaksanakan pendistribusian dan pemasaran sediaan Farmasi. 

d. Mampu melaksanakan peraturan perundang-undangan dibidang Farmasi dan 

peraturan terkait. 

e. Mampu menyampaikan informasi dan melaksanakan penyuluhan di bidang 

Farmasi. 

2. Kompetensi Ahli Madya Farmasi Poltekkes BSI bidang Farmasi Industri: 

a. Mampu melaksanakan teknologi pembuatan dan kontrol kualitas sediaan 

Farmasi. 

b. Mampu melaksanakan CPOB, CPOTB dan CPKB. 

c. Mampu melakukan analisis kimia secara kualitatif maupun kuantitatif di bidang 

Farmasi. 

d. Mampu melaksanakan pengelolaan dalam kegiatan pengemasan dan 

penandaan. 

e. Mampu melaksanakan pengelolaan pergudangan. 

f. Mampu melaksanakan kegiatan pengumpulan dan pengolahan data untuk 

penelitian dan pengembangan. 

3. Kompetensi Ahli Madya Farmasi Poltekkes BSI bidang Farmasi Bahan Alam: 

a. Mampu memahami bagian-bagian tumbuhan yang mengandung bahan obat. 

b. Mampu memahami persyaratan, identifikasi (makroskopi dan mikroskopi) isi 

dan kegunaan dari simplisia. 



 

 

c. Mampu melaksanakan cara-cara pengumpulan, pengolahan, pengeringan, 

penyimpanan, pengemasan dan kontrol kualitas simplisia. 

d. Mampu secara teoritis dan praktis melakukan pemisahan dan analisa berbagai 

jenis zat berkhasiat dalam bahan alam. 

e. Mampu mengembangkan kemampuan dalam teknologi pembuatan sediaan 

Farmasi bahan alam. 

 


